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Tämä opinnäytetyö käsittelee työskentelyäni valokuvan parissa. Pyrin paljasta-
 maan valokuvaamisesta jotain, mikä tulee yleensä annettuna – valokuvan teke-
 misen prosessin. Työni lähtökohtana on ollut tarve jalostaa omaa kuvallista ajat-
 telua ja visuaalista kieltäni. Haluan kehittää henkisiä ja fyysisiä metodeja, joita 
 voin hyödyntää työkaluina valokuvaajan ammatissa. 


Tarkastelen työtäni yksittäisten ja sarjallisten valokuvaesimerkkien kautta ja 
 pyrin ymmärtämään onnistuneiden kuvieni elementtejä.


Valokuvasta löysin hetkiä jotka kuuluvat vain minulle. Valokuva on aina todista-
 nut tapahtumaa tai aikaa jolloin kuva on otettu. Se on aina subjektiivinen näke-
 mys. Voisiko se olla muutakin? 


En ole teoreetikko mutta pyrin selkeään ajatteluun. Olen hidas lukija, mutta 
 nopea tekijä. Haluan tulkita näkemääni ja toimia intuitiolla.


Olen toiminut freelance-valokuvaajana vuodesta 2004 ja samalla suorittanut 
 valokuvaopintoja miten olen ehtinyt. Vuonna 2006 perustin oman toiminimen 
 helpottamaan työskentelyä. Todellisuudessa se on tuonut paljon valokuvauk-
 seen suoranaisesti liittymätöntä työtä lisää.


Olen ehtinyt tehdä valokuvaa monipuolisesti. Lehtikuvia, henkilökuvia ja re-
 portaaseja. Maisema- ja luontokuvia, matkakuvia, kuvituskuvia, hääkuvia, tuo-
 tekuvia ja elokuvien still-kuvia. Näiden lisäksi olen tottakai kuvannut kaiken-
 maailman messuja ja kissanristiäisiä. Pahvisen Kalle Palanderin kuolevaisen 
 Kalle Palanderin kanssa. Taidettakin kai jollain mittareilla. Ja paljon ilman toi-
 meksiantoja, vain tarpeesta ihmetellä näkemääni. 


Yhden asian tekemiseen kyllästyy nopeasti. Valokuvaus on suonut minulle 
 mahdollisuuden kokea ja nähdä paljon. 


Valokuvaus on vienyt minut paikkoihin, joihin en muuten olisi mennyt ja esi-
 tellyt ihmisiä, joita en varmasti muuten olisi koskaan tavannut.


Varmasti useimmat valokuvaajat työskentelevät näin. Jos valokuvalla aikoo 
 elää ilman vakituista työpaikkaa ja säännöllistä kuukausipalkkaa, ei kovin mo-
 nesta keikasta voi kieltäytyä. Kahdeksasta neljään -päivät vaatisivat jo totutte-
 lua. Jonkunlainen toiminnanvapaus on säilytettävä. Merkityksettömiltä tuntu-
 vat keikat syövät motivaationi nopeasti. 


En yritäkään väittää kokeneeni tai nähneeni kaikkea. En lähellekään. Näke-
 mistä voi kehittää, katsetta tarkentaa loputtomasti. Se on yksi valokuvaajan työn 
 hienoja puolia. Aina on jotain uutta mitä voi oppia, mihin voi katseensa kääntää 
 ja mistä inspiroitua. Olen löytänyt mahdollisuuksia omien työskentelymallieni 
 kehittämiseen. Se on liikkeellä pitävä voima. Jos sitä ei olisi, tekisin varmasti jo-
 tain muuta.


Toivon että kollegani, joiden uskon ajoittain painivan samojen ongelmien 
 kanssa, voisivat hyötyä tämän lukemisesta. Tekemisen prosessi on aina kiinnos-
 tanut itseäni eniten muiden töissä ja kirjoituksissa. Olen halunnut kuulla, mikä 
 sai heidät päätymään ratkaisuihinsa ja mitkä olosuhteelliset tai yllättävät ja hal-
 litsemattomatkin elementit vaikuttivat lopputulokseen. Mitkä tulivat suunnitel-
 tuna, mitkä löydettynä, mitkä vahingossa ja mitkä pelkällä tuurilla? Mitä tapah-
 tui kuin tilauksesta, mitä joutui hakemaan ja puurtamaan, jotta se menisi koh-
 dalleen? Mikä oli vain hyväksyttävä ja oliko tyydyttävä kompromisseihin?



johdanto



(4)Tavoitteeni on, että muut kuvaajat löytävät tekstini. He voivat kenties välttää 
 tekemästä samoja virheitä kuin minä. Tai nähdä työskentelyni mahdollisuutena 
 uudenlaisiin onnistumisiin ja omiin ratkaisuihin luottamiseen.


Haluan kehittyä valokuvaajana. Koen omien työskentelymetodien kehittämi-
 sen ensisijaisen tärkeänä oman ammatillisen kasvuni kannalta. Millainen on 
 oma, luontainen metodini ja miten kehitän ja hyödynnän sitä jatkossa tietoisem-
 min?  Miten kehityn valokuvaajana?


Kuvaan paljon, välillä tuntuu että liikaakin. Materiaalin määrä on massiivinen ja 
 editointi työlästä. Käyn usein samoissa paikoissa kuvaamassa ja jos en ole saa-
 nut hyvää kuvaa aikaiseksi, luotan siihen, että seuraavalla kerralla se onnistuu.  


Monipuolinen työskentely on tärkeää. Mikään yksittäinen aihe ei tuntunut 
 nousevan ylitse muiden, sellaiseksi, minkä olisin kokenut riittäväksi ja mihin 
 olisin halunnut keskittyä opinnäytteeni rakentamisessa. Tuntui, että aihe- ja 
 konseptivetoinen tekeminen ei sopinut minulle.


Sen sijaan mukana kulki yksittäisiä kuvia ja sarjoja, jotka elivät omaa elä-
 määnsä, kasvoivat, ja hautautuivat välillä muiden töiden alle. Jossain vaiheessa 
 tuntui, että ne olivat sidottuja vain johonkin tiettyyn paikkaan tai aikaan, eivät-
 kä suostuisi siitä irtautumaan. Välillä ne olivat kaiken sellaisen määrittelyn ylä-
 puolelle. Nämä kuvat ja sarjat nousivat aina tasaisesti mieleeni, kun joku uusi 
 ottamani kuva muistutti niistä tai päädyin tekemään jotain samankaltaista. Sar-
 jani kehittyivät hitaasti eikä niillä tuntunut olevan mitään varsinaista käyttötar-
 koitusta. Ne edustivat jotain määrittämätöntä mutta omaani. 


Aloin tunnistaa samoja, toistuvia elementtejä kuvissani. Ne olivat aiheeltaan 
 erilaisia mutta muodoltaan samankaltaisia. Koin tarvetta ymmärtää valokuvieni 
 syntyprosessin paremmin. Aloin kiinnittää huomiota tapaani toimia kuvaus-
 tilanteissa. Oppiakseni lisää haluan tekemisen tavat näkyväksi myös itselleni.


Mikä noita pitkään mukana kulkeneita kuviani yhdistää? Minkälaiset lähesty-
 mistavat valokuvauksessa johtavat minut tavoittelemieni tunnelmien ja tapah-
 tumien äärelle? Miten voin kasvaa valokuvaajana ja kehittää tyyliäni haluamaa-
 ni suuntaan? Kuinka otan onnistuneita valokuvia? Mitkä ovat onnistuneita valo-
 kuvia, mitkä ovat kriteerini niille? 


Kysymyksenasettelu vaatii avaamaan onnistuneiden valokuvien elementtejä 
 ja niiden syntyyn liittyviä tekijöitä.


Koen esteettisten mieltymysten seuraamisen ja niitä rakentavien tekijöiden 
 ymmärtämisen tärkeänä. Haluan opinnäytteen tekoprosessilla selvittää mihin 
 voin tulevaisuudessa nojautua. Mikä on ominta jälkeäni.


Minua kiinnostaa tapa katsoa valokuvia sen perusteella, mitä kuvaaja teki. Niin-
 pä näkökulmakseni tuli tekeminen. Miten valokuvausta voi tarkastella erilaisten 
 tekemisten tapojen kautta? Ei niinkään visuaalisen konseptin, suhteen todelli-
 suuteen tai aiheen kautta. Voiko tekemisen tapa nousta lopputulosta tärkeäm-
 mäksi? Valokuvan ottamisen hetki ja mitä siinä on käsillä. Ympäriltä löytyvän 
 hyödyntäminen ja luottaminen siihen, että aina jotain kiinnostavaa löytyy. 


Voiko valokuvaajan kuvia katsoa vain sen perusteella mitä kuvaaja teki? 


Saako valokuviin luotua yhteistä nimittäjää ja sisältöä muutenkin kuin esteetti-
 sin keinoin, kuvan rakentamis- ja lavastusmetodien omakohtaisen kehittelyn 
 kautta?  


Avaan siis omaa valokuvan tekemisen tapaani. Esittelen valokuvaprojektini 
 ja työkuviani. Havainnollistan esimerkein omaa tapaani seurata intuitiota ja ku-
 vaustilanteiden tunnelmaa. Tärkeäksi nousee herkkyys huomata ja rohkeus seu-
 rata kuvaustilanteen omaa painoa. Mutta myös tulkinnan vapaus. 


Opinnäytteeni koostuu kuvasarjoista, joita olen työstänyt ja kuvaesimerkeis-
 tä, joita käytän havainnollistamaan työskentelyäni valokuvan parissa. Käyn läpi 
 työhöni vaikuttaneita tekijöitä ja inspiraation lähteitä. Paljastan tekemiseni ja 
 omat kokeiluni niin tekniikan kuin sisällönkin suhteen. Esittelen elokuvallisia 
 vaikuttimiani ja käsityöläisyyteen liittyviä, tekijälähtöisiä työskentelymalleja se-
 kä käsitteitä.


Näytän kuvia sarjoista Stalker, Hunter ja Keyframes, joita olen koonnut mat-
 kani varrella ja jotka ovat vaikuttaneet oman kuvaustyylini kehitykseen. Nämä 
 kuvasarjat ovat apuvälineitä, työkaluja, joita käyttäen olen valmistanut mallli-
 kappaleeni, lopuksi esittelemäni laajemman sarjan En Plein Air.


Aloitan Stalker-sarjan kuvien manuaalisesta, mustavalkofilmi-kuvauksesta, 
 työskentelyä selkeyttävä ja juurille palauttavana metodina. Stalkerin ulkopuoli-
 sesta tarkkailija-kuvaajasta siirryn Hunter-sarjan myötä aiheen elämiseen, koki-
 jakuvaajan rooliin.


Hunter-sarjan pitkäaikainen, omakohtainen seurantareportaasi on sitä, min-
 kälaista reportaasivalokuvaus ideaalisesti olisi. Se on metodini harjoitella sitä. 


Kokijuuden kautta liikun tarinallisuuteen. Keyframes-sarjassa taustalla on 
 selkeä ja toimiva ajattelumalli, jota hyödynnän kuvaustilanteessa viedäkseni sen 
 pidemmälle ja ruokkiakseni aihetta. Tarinallisuudella saa houkuteltua mallit 
 mukaan rakentamaan kohtausta. 


Lopuksi tarkastelen bricoleur-käsitettä valokuvaajan näkökulmasta. Bricola-
 ge on konkreettinen, tekemislähtöinen prosessi.


Unettomana yönä mietin työkalupakkinäkökulman painotusta. Materiaalin 
 myötä sille oli edellytykset. Se kuvaa toimintaani parhaiten. Opinnäyte on oma 
 työkalupakkini, jonka sisältämät toimintamallit ovat minulle luontaisimmat. 


Olen hyödyntänyt kaikkea matkan varrelta löytämääni työkaluina, lainannut 
 tai tehnyt itse. Nyt oli aika käydä ne läpi, katsoa mitä löytyy. Mitkä ovat ehjiä ja 
 käyttökelpoisia, mistä on syytä luopua ja mitä voi vielä teroittaa? Tarkastelen 
 työskentelyäni lomittuvan kronologisessa muodossa, jotta sen määränpää ja 
 kasvu saisivat selkeämmän muodon. Työkalujen haalimiseen on mennyt monta 
 vuotta, mutta tässä ne nyt ovat.


Haluan tehdä tämän opinnäytteen itselleni. Yritän suhtautua tähän välitilin-
 päätöksenä sekä mahdollisuutena kartoittaa, kenties löytää ja tunnistaa jotain 
 uusia, omia vahvuuksiani valokuvan parissa ja oppia kehittämään niitä. Opin-
 näytteen pohtiminen ja pala kerrallaan hitaasti rakentaminen on pakottanut mi-
 nut analysoimaan ja kyseenalaistamaan työskentelyäni, mielenkiinnon kohteita-
 ni, omia vahvuuksiani ja itseäni. Asioita, jotka ovat minut tälle polulle johtaneet 
 ja sitä, millaisia menetelmiä olen päätynyt käyttämään. 


Minkälainen työskentely ruokkii jatkossa mielenkiintoani ja estää ilmaisuni 
rutinoitumisen? Olkoon tämä mahdollisuuteni ja kokeeni ymmärtää valokuvan 
tekemisen ja valokuvaajana olemisen itselleni sopivia tapoja.
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1.1  Luonnokset


Olen lukenut, että vaatii kymmenentuhatta tuntia oppia jokin uusi kyky hyvin. 


Hallita se. Vaikka joku soitin, jonka soittamista on harjoiteltava tuo määrä tun-
 teja. Se tekee kolme tuntia joka päivä kymmenen vuoden ajan. Tai jos intoa ja 
 aikaa löytyy niin kuusi tuntia päivässä ja homma on hanskassa jo viidessä vuo-
 dessa. Sama pätee kuulemma useimpiin taitoihin ja käsityöammatteihin. Koitan 
 suhteuttaa tätä omaan työhöni ja opiskeluuni valokuvan parissa.


Aloitin kuvaamisen varhain, joskus ala-asteen neljännellä tai viidennellä luo-
 Pojat ovat 


eri mieltä. 


Ähtäri.


1995.



1 Lähtökohdat



(6)kalla. Valokuvausta tapahtui ympärillä niin paljon, että 
 se tuntui luonnolliselta maailmassa olemisen tavalta. 


Isäni kuvasi paljon ja meillä oli aina kameroita ja filmiä, 
 joka oli ilmeisesti jotain todella arvokasta, kun ruutuja 
 piti niin säästeliäästi ottaa. Isosiskoni sai pienen pokka-
 rikameran kai rippilahjaksi ja minä omin sen heti, kun 
 hänen silmänsä välttivät. En ymmärtänyt mihin olin 
 ryhtynyt. 


Kuvaaminen oli hieman erilaista, kun filmit kehitet-
 tiin valokuvausliikkeessä. Ensimmäiset omat filmini ke-
 hitin vasta lukiossa. Osaan vieläkin pujotella filmin ke-
 hityskiekolle täydellisessä pimeydessä. Kaipaan sitä 
 usein, käsillä tekemistä. Tietokoneella istuminen ei ole 
 sitä, mitä valokuvaajan työltä odotan.


Olin digin tullessa luonnollisen varautunut ja hie-
 man epäluuloinen. Oivalsin nopeasti, että kuvan tallen-
 nusmuoto on lopulta toisarvoinen asia valokuvaukses-
 sa. Tietenkin on hienoa jos onnistuneen valokuvan saa 
 tallennettua palkkikoon diafilmille matalaresoluutioi-


sen digitiedoston sijaan. Se ei silti ole onnistuneen valokuvan tärkein kriteeri. 


Kameran tekniset asiat eivät koskaan olleet syy innostukseeni. En ollut mi-
 kään pikku-insinööri. Kuvasin jo alussa tilanteita joihin tupsahdin, ystäviäni, 
 maisemia, valoilmiöitä tai näiden yhdistelmiä. Kaikki kelpasi. En ollut esteetti-
 sesti kranttu. Tuntui aina kuin olisi joulu tai syntymäpäivä, kun teetetyt kymp-
 pikuvat sai hienossa sileässä ja teippisinetöidyssä paketissa. Sai elää tallennetut 
 hyvät hetket uudestaan. Olin löytänyt aikakoneen.


Valokuvan opiskelun aloitettuani aloin ymmärtää enemmän siitä, miten tuo 
 kone toimii. Se voi vastata kysymyksiin, luoda tarinoita, näyttää meille asioita ja 
 kertoa kaiken katoavuudesta futuurissa. Valokuvaaminen toi mukanaan uusia 
 kysymyksiä. (Barthes 1980, 102.)


Kuinka voin yhdistää valikoidun, mieleisekseni asetellun miljöön ja hetken luo-
 man jännitteen kadottamatta jotain, mikä tekee valokuvan niin kiehtovaksi? 


Minua kiinnostaa kaupunkilaisten luontosuhde, toisaalla olo, arjen ulkopuo-
 lisuus ja miten se ilmenee. Teenkö todellisuudesta fiktiota? Kysymyksen asette-
 lu vaatii avaamaan omasta mielestäni onnistuneiden valokuvien elementtejä ja 
 niiden syntyyn liittyviä tekijöitä.


Aloin kerätä yhteen onnistuneita valokuviani viimeisen 15 vuoden ajalta. Va-
 lokuvia, jotka olen kuvannut filmille, dialle, mustavalkoisena ja värillisenä tai 
 digitaalisena. Halusin analysoida materiaalia ja löytää yhdistäviä tekijöitä. 


Kaipaan suunnitelmallisuutta, mutta haluan kuviini samaa jännitettä ja tun-
 nelmaa, joka nopeista, intuitiivisesti otetuista valokuvista usein huokuu. Yhte-
 näisten kokonaisuuksien rakentaminen tuntuu tuskalliselta, koska sattumanva-
 raisesti, intuitiolla otetut valokuvat harvoin osuvat sisällöllisesti yhteen. 


Minua alkoi kiinnostaa, miten valokuvausta voisi hahmottaa tekemistapojen 
 ja -identiteetin kautta. Rakentuuko valokuvieni sisältö tarpeeksi vahvaksi näin 
 ja auttaako se kenties löytämään uutta itsestäni, ympäriltäni ajasta jota elän, va-
 lokuvaten sitä mitä näen ja koen? Auttaako se minua ottamaan parempia kuvia?


Olen siis kehitellyt omia toimintamallejani, jotka tuottaisivat valokuvallisia 
 kokonaisuuksia ilman, että joudun luopumaan valokuvassa itselleni niin tärkeis-
 tä sattumista, tunnelmista, tilanteiden ehdoilla elämisestä ja niistä pienistä vir-


heistä, mitkä ennen löytyivät vasta pimiön kehitysaltaan äärellä punavalossa. 


Romantikko minussa kysyy kärjistetysti: miksi mennä kuvaamaan, jos tietää 
 millainen lopputulos on?


Minun on ollut hyvin vaikea löytää toistuvia visuaalisia teemoja ja kohteita. 


Tuntui hankalalta kiteyttää konsepti, tuntui siltä, että se rajaisi ilmaisuani. Tar-
 peeksi herkullista aihetta ei tuntunut löytyvän. Luovuus on löytynyt aina teke-
 misestä ja siinä syntyy myös valokuvan taika. 


Mistä ja miten löytyi mielenkiintoisia ajatuksia, jotka kuvasivat mielestäni par-
 haiten sitä, mitä teen?


Still-valokuvien kautta aloin ymmärtää kohtauksien olemusta. Aloin raken-
 taa ja tallentaa kohtauksia myös omissa kuvissani. Halusin tutkia enemmän nii-
 den suomia mahdollisuuksia. Elokuvamaailman lisäksi töissäni aikakauslehtiku-
 vaajana olen huomannut, että kohtausten rakentaminen valokuvaan on kolmas 
 tie ”studion” ja ”repparin” välillä. Tätä kautta myös huomasin olevani rakentaja, 
 tekijä joka aina rakentaa (hyvinkin konkreettisesti) ja nauttii kuvauspaikan ja 
 siitä löytyvien asioiden sekä esineiden hyödyntämisestä valokuvassa.


Näkökulmakseni tuli tekeminen. Erilaiset tekemisen tavat ovat tärkeitä työs-
 kentelyssäni. Perinteisestä tarkkailijamallista pidemmälle meneminen, doku-
 mentaarisen tallentamisen sijaan valokuvan omanlaisekseni tekeminen. Koh-
 tausmainen suunnittelu – ”mitä tässä tapahtuisi” ja antautuminen kuvaushet-
 ken vietäväksi.


Valokuvieni kohtaukset ovat usein todellisista tilanteista. Haluan pitää ne lä-
 hellä todellisuutta, tapahtumia, joita olen todistanut. Ne ovat jatkumoa näke-
 mälleni ja kokemalleni elämälle. Virtaa, jota yritän ohjata haluamaani suuntaan 
 ja jonka osia yritän padota uusien lampareiden muodostamiseksi. Ehkä se on 
 halua vaikuttaa olevaan, pysäyttää kiehtova hetki, ohjata se vielä paremmaksi ja 
 väittää kameran avulla omakseen. Tarttua siihen nähdäkseen voiko se olla totta. 


Kai sen voisi jonkunlaiseksi itsekkyydeksi tulkita tai haluksi hallita aikaa ja sen 
 tapahtumia. Se auttaa joskus ymmärtämään asioita ympärilläni, rauhoittaa levo-
 tonta mieltä.


Valokuvieni tapahtumien ei silti tarvitse olla totta, enkä halua korostaa nii-
 den totuudellisuutta, jos kuvaustilanne vie mukanaan pidemmälle. Fiktio sopii 
 minulle hyvin ja minua kiinnostaa riisua valokuva liian subjektiivisista tulkin-
 noista. Ainakin kokeilla onko se mahdollista.


Haluan valokuviini jotain, mikä liittää ne olemassa olevaan, koettuun. Yksi-
 tyinen ei laajene yleiseksi jos siinä ei ole tarttumapintaa katsojan kiinnittyä.Va-
 lokuvieni ei tarvitse kertoa totuutta siitä mitä on. Valokuva on kuvamanipulaati-
 on myötä menettänyt totuusarvonsa jo kauan sitten, enkä näe välttämättä tar-
 vetta todistaa mitään. Riittää että valokuvani kiehtovat katsojiaan ja kertovat 
 oman totuutensa oli se sitten millainen tahansa – aina katsojakohtainen.


Kohtaukset voivat olla näennäisen arkisia, jopa merkityksettömiä. Pienillä 
 elementeillä, kuvakulmilla, katseilla ja eleillä. Tunnelmaa korostavilla valoilla ja 
 varjoilla rakennan jännitettä, mikä luo ”kohtauksen” kuvan ympärille.


Mistä jännite sitten muodostuu? Uskottava tapahtuma, jossa on jotain hetken 
 dokumentaarisuuden ylittävää, elokuvallista, still-kuvamaista. Hitchcock on ki-
 teyttänyt sen hyvin siihen, että jännite ja näin ollen kiinnostavuus syntyy infor-
 maatiosta, joka katsojalle suodaan. (Von Bagh 2012.)


Epätoden tapahtuman, valokuvallisen fantasian, rakentaminen uskottavaksi 
 vaatii oikeanlaiseen tilanteeseen ja paikkaan hankkiutumista. Aitoja tilanteita 
 joita voi jatkaa luontevasti pidemmälle, kuin ne normaalisti menisivät. 


Mielenkiinnon 
nelikenttä.
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Hitchcock sanoi ohjaamisen olevan seitsemänkymmentäviisiprosenttisesti 
 roolittamista (casting). Käytän harvoin tuntemattomia ihmisiä kuvissani. Usein 
 luonnostellessani ajatusta valokuvaksi minulla on jo tarkka ajatus kenet haluan 


”osaan”, vaikka muut kuvan elementit eivät olisi selvillä.


Sama koskee kuvauspaikkoja. Kuvaan usein ennalta löytämisssäni paikoissa, 
 jotka olen saattanut jo kuvata mutta joista on jäänyt puuttumaan jotain. Tällai-
 set kuvat jäävät pyörivään mieleeni ja usein saan ajatuksen jonkinlaisen tapah-
 tuman liittämisestä paikkaan, mikä yksinään tuntuu liian tylsältä. 


Luonnostelu ja valokuvan kannalta tarpeellisten asioiden muistiinkirjaami-
 nen on muodostunut tärkeäksi työkalukseni. Luonnostelen piirtäen tapahtu-
 man, joka mielessäni pyörivään paikkaan sopisi, mikä siellä olisi luontaisen kal-
 tainen.


Luonnokset pysyvät aina luonnoksina ja lopullinen valokuva on harvoin täy-
 sin samanlainen, kuin suunnitelmissani. Saatan tehdä tarkkojakin luonnoksia, 
 mutta hylätä ne lopullisen kuvauksen aikana päätyen toimimaan täysin improvi-
 saation pohjalta. Luotan tilanteen ehdoilla toimimiseen ja yritän tulkita malleja-
 ni tarkasti, sillä usein he jatkavat suunnittelemani tapahtuman suuntaan, jota en 
 itse tullut ajatelleeksi. Olen huomannut tämän työskentelymetodin toimivaksi. 


Se on usein paljon luontevampaa kuin tiukan ulkoisen ohjauksen tulos. Liian 
 aseteltu ei ole kiinnostavaa.


Martin Scorsesen luottoelokuvaaja Michael Chapman puhuu tarkan kuvakä-
 sikirjoituksen tarpeettomuudesta. Hänen mielestään sen tulee toimia vain 
 ikäänkuin ehdotuksena toiminnalle. Chapman käyttää Martin Scorsesen Taksi-
 kuski-elokuvaan tekemiä kuvakäsikirjoituksia parhaana esimerkkinä tehtävästä, 
 joka kuvausluonnosten tulee suorittaa. Niiden ei hänen mukaansa tule  rajata 
 sitä, eikä olla liian yksityiskohtainen. Kuvakäsikirjoituksen tulisi olla vain hah-
 motelma, tarjota kuvaajalle vain välttämättömin informaatio kohtauksen läpi-
 viemiseen. Sen on annettava kuvaajalle tilaa mennä siihen suuntaan, mihin koh-
 taus on mennäkseen. Muutenhan kuvakäsikirjoituksen voisi julkaista sarjakuva-
 na ja jättää koko elokuvan kuvaamatta (Ettedgui 1998, 129).


Luonnostelun rooli omassa työskentelyssäni seuraa samoja linjoja. Ei sen 
 puoleen, että kovin loistava piirtäjä olisinkaan, mutta toimintahahmotelmina 
 luonnokset ovat ajaneet tärkeimmän tehtävänsä. Saaneet minut ottamaan valo-
 kuvan, joka on hakenut muotoaan mielessäni. 


Martin Scorsesen 
 hahmotelma 
 kuvakäsikirjoituk-


sesta elokuvaan 
Taksikuski. 1976.
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1.2 Tarkkailija


Asuin Brysselissä ja asuin Barcelonassa. Näiden välillä oli pari vuotta. Brysselissä olin 
 vaihdossa Hogeschool Sint Lukasissa, korkeakoulussa, jonka olin löytänyt Taikin elo-
 kuvaosaston vaihtokoulujen joukosta tehdessäni sivuaineopintoja Elolle. Barcelonassa 
 olin työharjoittelussa pienessä muotoiluyrityksessä.


Molemmat kaudet ulkomailla olivat matkoja arjen ulkopuolelle. Irtiottoja totutusta. 


Ne antoivat aikalisän ja mahdollisuuden kokeilla erilaisia kuvaustyylejä ja tekniikoita. 


Halusin kai jo silloin ymmärtää enemmän itsestäni kuvan tekijänä ja löytää omat vah-
 vuuteni.


Halusin palata juurilleni valokuvaajana ja toisaalta ymmärtää outoja maita ja kult-
 tuureita, joihin olin itseni vienyt.


Barcelona
2009.
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 Olin ulkopuolinen enkä ymmärtänyt kieliä. Yritin käyttää kameraa keinona 


lähestyä ihmisiä ja tutkia paikkoja. Se oli viaton motiivi tupsahtaa kuin turisti 
 paikalle ja napsaista kuva tai pari.


Halusin myös muistuttaa itseäni siitä mihin olin valokuvauksessa alun alkaen 
 ihastunut. Koin tärkeäksi palata alkuun; kuvata ilman automatiikkaa 35-milli-
 selle mustavalkoiselle filmille ja kehittää filmit itse. Se oli jotain minkä tiesin 
 osaavani ja joka toi turvallisuuden tunnetta oudossa, uudessa ympäristössäni. 


Pimiötyöskentelyn rutiinit ja kehityskemioiden tuoksu, joka ei lähde millään kä-
 sistä vaikka niitä kuinka pesisi, tuntuivat rauhoittavilta.


Ne olivat perusteet, niistä olin aikoinaan tälle tielle lähtenyt. Ne olivat jotain, 
 minkä osasin. Olin silti ulkopuolinen, sivustaseuraaja, ”stalker”. 


En tuntenut ketään enkä ymmärtänyt kieltä. Oli helppoa olla näkymätön. 


Tunsin pääseväni lähelle valokuvaajan ”todellista” olemusta ulkopuolisena tark-
 kailijana, joka objektiivisesti vain tallentaa näkemäänsä. Siinä ympäristössä roo-
 liin oli helppo asettua. Se tuntui jotenkin vinksahtaneesti oikeimmalta tavalta 
 olla valokuvaaja. 


Jossain vaiheessa tuli tarve löytää kontakti ympäristöön. Kamera on oivalli-
 nen tulkki silloin, kun yhteistä kieltä ei ole. Mutta miten pyydät lupaa kuvata ih-
 minen, joka ei puhu kieltäsi? Piti opetella elekielen ja avoimen katsekontaktin 
 muodostama sanaton sopimus kuvattavan kanssa. Luottamus, joka on ansaittava 
 pelkällä olemuksella. Kaikki eivät suostuneet, mutta ei kukaan pakoonkaan 
 juossut.


Luulen tarkkailleeni ennenkaikkea itseäni. Toimintaani ja mahdollisuuksiani 
 valokuvan parissa. Vieras ympäristö antoi mahdollisuuden tarkentaa katseeni 
 lähelle. Saavutin taas jonkunlaisen keskusteluyhteyden valokuvaajaan itsessäni. 


Enkä nyt tarkoita sitä jonain erillisenä roolinani, johon astun tarpeen mukaan, 


vaan tapaan toimia luontevasti kameran kanssa ja tulkita näkemääni. 


Pitkästä aikaa tuntui, että sain vapaasti toteuttaa tarvettani valokuvata, eksyä 
 kamerani kanssa tuntemattomille poluille ja löytää uutta. Seikkailla. Aloin taas 
 innostua valokuvauksesta. Oli tärkeää saada kuvata itseäni kiehtovia aiheita il-
 man määrittäviä toimeksiantoja tai deadlineja. Se mahdollisti omien esteettisten 
 mieltymysteni tutkailemisen. Ja niiden kanssa sinuiksi tulemisen.


Miten katson maailmaa kameran kanssa? Mitä kuvaan intuitiolla? Se oli itse-
 tutkiskelua ja omien toimintatapojen selvittämistä. Uskon, että jokaisen kuvaa-
 jan on nämä joskus selvitettävä pystyäkseen todella nauttimaan tästä työstä. Sik-
 si ulkomailla viettämäni aika oli hyvin opettavaista ja tärkeää.


 Lähdin ulos kameran kanssa laukku täynnä filmiä. Aikainen aamu tai myö-
 häinen iltapäivä olivat aina valon kannalta kiinnostavimpia. Tai äärimmäiset 
 sääilmiöt, sade, tuuli, lumisade. Bryssel sekosi lumisateesta, joka suli pois jo ilta-
 päivään mennessä ja jäi koko talven ainoaksi. Barcelona oli jo toukokuussa tu-
 kahduttavan kuuma keskipäivällä ja sopi hyvin siestan viettoon muutenkin.


Vapaus valokuvata. Olla rehellisesti todella ulkopuolinen ymmärtämättä tai 
 häiriintymättä keskustelujen hälinästä ympärillä. Se on mahdollisuus, jota har-
 voin pystyy hyödyntämään.


Minun on helpompi ottaa valokuva päivittäin kuin kirjoittaa päiväkirjaa. Va-
 lokuvan merkitys tuntuu muuttuvan helpommin ajan kanssa ja siitä tulee moni-
 tulkintaisempi kuin kirjoitetusta tekstistä. Joku kirjailija on varmasti eri mieltä, 
 mutta näin on asian laita ainakin minun tapauksessani. On kiehtovaa katsoa ot-
 tamiani vanhoja kuvia, liittää niitä osaksi uusia kokonaisuuksia, ja huomata nii-
 den merkitysten muokkautuvan uudelleen. 


Valokuvaus ei olekaan niin eksaktia vaan usein perin intuitiivista. Otanko ku-
 via tietämättä miksi? Varmasti usein. Mikä on se tarve valokuvata, mistä se tu-
 lee? Välillä tuntuu ettei ole mitään mitä kuvata ja kuitenkin kuvia syntyy, tari-
 noita pukkaa. Tarinoitahan ne tavallaan aina ovat. Puheenvuoroja. 


Kamera on hyvä syy viedä itsensä ulos, kävelylle outoonkin ympäristöön. 


Päätös etsiä hieno valo ja kuvata se auttaa pääsemään alkuun. 


Kun on ulkona kameran kanssa, vastaantulevat asiat alkavat helposti tuntua 
 mielenkiintoisilta. Silloin voi saavuttaa hyvän tekemisen momentin, päästä yli 


”pitäisiköhän sitä”- ajattelumallista ja mennä vain tekemään, menemään sisälle 
 siihen mitä pelkäsin, kohtaamaan epävarmuutta. En ole koskaan katunut pää-
 töstä lähteä vain etsimään jotain mielenkiintoista aihetta kuvaan. Jos en sitä ole 
 löytänyt, niin olen ainakin ulkoillut.  


Haluan ajatella tätä toimivana metodina. Eheyttävänä työkaluna. Paluu mus-
 tavalkoiseen kinofilmiin ja täysin manuaaliseen kameratekniikkaan, on jotain 
 mitä minun pitäisi tehdä säännöllisemmin. Jos pystyisi tasaisin väliajoin palaa-
 maan juurille, muistuttamaan itseään valokuvan ja valon kuvaamisen perusteis-
 ta. Siinä on jotain hyvin selkeyttävää. Eri kausien mustavalkoisia kinofilmien 
 ruutuja vertailemalla näkee sitten konkreettisesti omat visuaalisten ja esteettis-
 ten mieltymystensä kehityksen. Ja seuraukset! Se voisi olla kuin (valo)cooperin 
 testi, minkä juoksisi muutaman vuoden välein nähdäkseen missä kunnossa on.


Bryssel
2007.



(10)hunter


”Tuntuu, että suurkaupungin asukki kaipaa pois omasta keinotodellisuudestaan 
 sellaiseen kadotettuun, enää vain vaistolla tajuttavaan perustilaan, 


jota erämää edustaa.”  –Seppo Renvall


Pohjoinen, Koillinen Suomi. Kainuu. Kuusamo on kutsunut minua jo reilun kym-
 menen vuotta jokasyksyisen metsästysretken muodossa. Isäni ja paikallisen ystä-
 vämme seurassa olemme kiertäneet Kuusamon kairoja metsäkanalintuja ja jänik-
 siä saaliiksemme toivoen. 


Saalis on aina ollut toissijainen motiivi erälle lähdössä. Lukemattomat kilo-
 metrit tiettömillä metsätaipaleilla ovat tarjonneet elämyksiä joita liian harvoin 
 pääsee eteläisessä Suomessa kokemaan. Koillis-Suomen laajoista erämaa-alueista 


paljon on hakattu mutta vanhojakin metsiä löytyy vielä. Sysimetsiä missä suuret 
 kuuset narisevat ja heiluttavat pitkiä naavapartojaan. 


Päivät ovat pitkiä, aamuseitsemästä siihen asti, kun valoa riittää. Metsästys-
 aikana, loppuvuodesta, auringonvalo on harvinainen herkku ja useimmiten valo 
 on vain harmaata ja paksua ja tulee epämääräisestä suunnasta. Haaste siis. 


Kuulas, yöpakkasen rapeuttama ilma ja varvikko herättävät aistit.


Kannan kameraa. Joskus olen raahannut selässäni raskasta keskikoon mamiya 
 rb:tä mutta nopeasti vaihdoin sen kompaktimpaan 7-malliin. Soita ja sammalik-
 koja tarpoessa kaikki lisäpaino selässä on liikaa. Saalista on monenlaista, ja 
 useimmiten filmiä kuluu paljon enemmän kuin hauleja. Se sopii minulle hyvin.


Suopursujen tuoksu suonlaidassa. Metsän äänet. Aistit löytävät täällä täysin 
 erilaisen vireystilan kuin kaupungin arjessa, jossa tuntuu mielekkäämmältä sul-
 kea pois suuri osa hajuista ja hälinästä. 


Jossain pilviharson päällä aurinko jo kulkee mutta yölliset lumipilvet laiskotte-
 levat vielä taivaalla. Kuura on tehnyt maan rapeaksi ja ihmisen äänetön kulkemi-
 nen ei taida vielä aamupäivällä onnistua. Kaivan kameran repusta jossa pidän sitä 
 pipoon käärittynä, eväspussin, termoksen ja kirveen seurassa. 


Tähän aikaan aamusta metsäkanalinnut ovat tavallisesti koivujen latvoissa 
 syömässä urpuja. Lähelle pääseminen on äärimmäisen vaikeaa ja pitäisi olla ki-
 vääri jos niitä saaliikseen haluaisi saada. Lataan rullafilmiä kameraan ja mietin 
 Tauko.


2010.


Trofeen valmistus.


2006.
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voisiko niitä säilyttää panosvyössä niiden ollessa samaa kaliiberia haulikon pa-
 noksien kanssa. 


On liikuttava. Paikalla oleminen viluttaa. Mättäikköinen maasto saa pian li-
 hakset lämpiämään. Kuljen suon laitaa kompassin perussuunnalla, jonka olemme 
 etukäteen sopineet. Tämä metsäsaareke on pari kilometria pitkä ja vaikuttaa sopi-
 valta. Isäni ja paikallinen ystävämme kenen vieraana näillä metsämailla käymme 
 kulkevat oikealla puolellani. Pidämme sopivaa, muutaman kymmenen metrin 
 etäisyyttä ja kuljemme ketjussa samaan suuntaan. Varmistamme toistemme si-
 jaintia pienillä vihellyksillä.


Jos mahdollinen ampumatilanne tulee, on tärkeää, ettei kukaan ole sijoittunut 
 liian eteen tai taakse. 


Yritän pitää katseeni etuviistossa ja aistini äärimmäisen herkkänä pienimmän-
 kin liikkeen havaitsemiseksi ja siihen reagoidakseni. Yritän liikkua mahdollisim-
 man hiljaa ja asettelen askeleeni niin, etten tallo risuja. Pitää kulkea ”naakimal-
 la”, kuin intiaani, saaliin vainu nenässä. Metsäkanalintujen rymykuoppia ja jätök-
 siä on joka puolella ja voin melkein haistaa riistan. On outo tunne, kun aisti, jota ei 
 koskaan missään tarvitse, menee päälle. Siinä on jotain hyvin alkukantaista ja 
 kiehtovaa. Kaikki muu katoaa, mieli on tyhjä, valpas. Aistit tuntuvat kirkkailta. 


Jäänteenä alkuihmisestä silmämme näkevät edelleen eniten vihreitä sävyjä. Met-
 sästystilanteessa sen tarpeellisuuden ymmärtää. Täällä on kaikki vihreän sävyt, 
 mutta en ehdi niitä laskea. Yritän hengittää metsän tahtiin, tulla osaksi sitä.


Metsäkanalinnut luottavat suojaväritykseensä niin paljon, että saat melkein 


kävellä niiden päälle ennen kuin ne karkaavat siivilleen. Useimmiten ne varmaan 
 antavat metsämiehen kävellä ohi. Välillä pysähdyn kuuntelemaan ja tarkistan to-
 vereideni sijannin. Nämä hetket ovat niitä, jolloin lähellä olevan linnun pokka pet-
 tää ja kuusenalus lehahtaa. Jos metsämies on valppaana, hän voi taidolla ja an-
 noksella tuuria onnistua saamaan linnun saaliikseen. 


Metsän eläimet ovat arkoja ja kanalinnut eritoten. Se on niiden elinehto. Tällä 
 kertaa ne kuulevat meidät kaukaa, ja vaikka silmäkulmasta näenkin edestä jon-
 kun lentoon lähtevän, on se niin kaukana, että tiedän tilaisuuteni menneen. 


Metsäsaareke loppuu, jalat tuntuvat saaneen käyttöä. Paksussa sammalmät-
 täikössä ja epätasaisessa varvikossa kulkeminen ottaa koville. Aika pitää tauko. 


Lähellä on tuttu taukopaikka missä voimme keittää kahvit ja syödä vähän 
 eväitä. Aurinkokin taitaa liittyä seuraan.


Täältä maailma näyttää erilaiselta. Ajattomuus huokuu luonnonläheisyydestä. 


Tämä metsä on ollut täällä aina. Nämä suot ja järvet. Vähän on muuttunut mei-
 dänkin tavassamme olla täällä. Taskussani on puhelin ja kompassi. Käsissä kulkee 
 haulikko ja kamera, kumpikin vaihtelevalla menestyksellä. 


Kävely tuntuu lihaksissa, ilma keuhkoissa. Silmät tarkentuvat pitkälle soiden 
 yli näkökyvyn rajoille ja takaisin lähelle missä nuotio savuaa. Evoluutio rakensi 
 meidät omaksumaan ympäristöämme kävelyvauhtia, viisi kilometriä tunnissa. 


Täällä aistit eivät ylikuormitu vaan optimoituvat. Korppi nauraa kaupungin kas-
 vatille, joka itseään metsästä etsii, ja kuukkeli tulee nuotiolle kysymään erämiehen 
 kuulumiset. Haen vettä läheisestä purosta ja asetan pannun seipään nokkaan, 
 tulen päälle. Kahvista ei täällä halua luopua.


Riekko.


2010.


Kiitämä-järvi.


2010. Antti ja 


saksanseisoja.


2008.


Kaikki kuvat
 sarjasta
 Hunter.


Kuusamo
2003–2011.
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1.3 Ihmisluontosuhde


Jos ajokoira ei opi ajamaan jänistä, on se hyödytön yhteisölleen. Se ei ansaitse 
 ruokaansa ja muuttuu tarpeettomaksi menoeräksi. Siitä hankkiudutaan nopeas-
 ti eroon ja tilalle otetaan uusi koira, jonka toivotaan lunastavan paikkansa met-
 sästäjän pätevänä kumppanina. Koirat ovat ympäri vuoden ulkona, häkeissä ja 
 ne huolehtivat omasta hygieniastaan. Omistaja antaa säännöllisesti ruokaa ja la-
 pioi joskus jätökset häkistä.  


Nämä koirat ovat aivan erilaisia eläimiä kuin pääkaupunkiseudun lenkkipo-
 luilla tapaa. Ne ovat villejä ja aina nälkäisiä opportunisteja. Voimakkaan metsäs-
 tysvietin lietsomia petomaisia otuksia. Jos annat kuusamossa ajokoiralle palan 
 makkaraa niin varo sormiasi.


Pohjoisessa ihmisten luontosuhde on erilainen. Se on käytännönläheinen ja 
 osallistuva eri lailla, kuin mihin me kaupungissa olemme tottuneet tai kuvitel-


leet. Koillismaan ihminen ei ole romanttinen osa luontoa, vaan sen todellinen ja 
 ehdoton valtias, jota yhdenkään luontokappaleen ei tule kyseenalaistaa. 


Ääritapauksissa riistaa jahdataan metsästysajoista välittämättä autoilla ja 
 kun auto ei enää toimi se ajetaan metsään. Metsistä löytyy salakaatojen jälkiä ja 
 autonromujen sedimenttejä. Mitä syvemmälle metsään ja kauemmas tiestä me-
 net, sitä vanhempia sammaloituneet autojen raadot ovat. 


Metsän rooli ihmisten elämässä on hyvin erilainen siellä, missä sitä on pal-
 jon. Se ei ole vain virkistyskäyttöön tarkoitettu terapiapuisto reittiopasteineen 
 ja infotauluineen. Maisema on jaettu valtaviin metsäpalstoihin jota kukin maan-
 omistaja hyödyntää parhaaksinäkemällään tavalla. Soita ojitetaan, turvepeltoja 
 raivataan ja vanhoja ikimetsiä kaadetaan nopeampikasvuisten talousmetsien 
 tieltä. Villieläimet ammutaan tavattaessa ja syödään itse tai käytetään haaskoina 
 muiden villieläinten houkuttelemiseksi. Kärjistetysti voi sanoa, että pohjoisessa 
 metsä ja luonto ovat lähes yksinomaan hyödykkeitä. 


Koillismaan asukkaiden erilainen, hämmentävä luontosuhde sai minut alku-
 jaan kiinnittämään huomiota oman sukupolveni kaupunkilaisten luontosuhtee-
 seen. Aloin seurata käyttäytymistämme uudella silmällä aina, kun menimme 
 metsäretkille tai mökeille, luonnon helmaan. Aloin tarkkailla, miten toimimme 
 luonnossa, mitä oikein puuhaamme siellä?


Se sai minut kantamaan kamerani metsään. Siksi Hunter-sarja on mukana 
 opinnäytteessäni.


Tapaani kuvata tätä sarjaa voisi kai luonnehtia etnografiseksi, osallistuvaksi 
 havainnoinniksi. Kirjassa Johdatus laadulliseen tutkimukseen tätä kuvataan ai-
 neiston keruutavaksi jossa tutkija osallistuu kohteena olevan yhteisön elämään 
 ja toimintaan. 


Se eroaa arkipäivän normaalista havainnoinnista siinä, että tutkija toimii it-
 selleen vieraassa ympäristössä ja yhteisössä ilman varsinaista asemaa. Hän ke-
 rää systemaattisesti materiaaliaan ja hyödyntää erityistä ammattitaitoaan ha-
 vainnointiin (Eskola & Suoranta 1998,99). 


En miellä itseäni tutkijaksi eikä materiaalin keruutapani ole systemaattista, 
 mutta työmenetelmäni voi ainakin osittain mieltää etnografisiksi.


Haluan ymmärtää miten me olemme täällä, omassa ajassamme ja jakaa par-
 haat asiat. Haluan saada katsojat samaistumaan kuvieni tilanteisiin. Löydän 
 muiden ottamista valokuvista merkityksiä ja ajaudun kuvien tarinoihin, vaikka 
 tiedän niiden olevan vain omassa päässäni. Tämä edustaa minulle yhtä suurinta 
 valokuvan kiehtovuutta. Voin luoda omat merkitykseni minulle tuntemattomien 


valokuvaajien kuville. Tuntematto-
 mien valokuvien henkilöt ovat mi-
 nun mielikuvitukseni päähenkilöitä.


Tässä Justine Kurlandin kuvassa 
 on paljon elementtejä joista pidän. 


Kaunis, luonnontilainen miljöö, pai-
 kan henkeen istuva toiminta ja liike, 
 jota puro vielä korostaa. Sinänsä nor-
 maalilta vaikuttava tilanne, mikä on 
 kumminkin outo, koska saalista eivät 
 kanna keski-ikäiset punaisiin liivei-
 hin sonnustautuneet metsämiehet 
 vaan punaiseksi tukkansa värjännyt 
 teini. Tällainen kuva pistää mietti-
 mään. Sitä jaksaa katsoa.


Justine Kurland:


12-Point Buck.


1999.


Koirat odottavat
 metsälle lähtöä.


Sarjasta Hunter.


Kuusamo 2008.
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1.4 Stillit ja lavastettu kuva


”Elokuvien still-kuvaus on aivan oma lajinsa ja ymmärryksen tasonsa.”


–Peter Von Bagh


Haluan avata hieman historiaani still-kuvaajana ja niitä vaikutteita joita opiske-
 lun varhaisessa vaiheessa sain, ja jotka ovat inspiroineet nykyistä työskentelyta-
 paani. Siirryin koetun ja nähdyn dokumentoimisesta ja reportaasimaisesta valo-
 kuvaamisesta yhä enemmän lavastettujen tilanteiden dokumentoimiseen ja ra-
 kentamiseen. 


Pääsin ensimmäisen kerran mukaan elokuvatyöryhmän still-kuvaajaksi 
 vuonna 2004 Mikko Kuparisen Laskettu Aika elokuvaan. Tein sen jälkeen ja sii-
 tä innostuneena pariin muuhunkin ELO:n harjoituselokuvaan still-kuvia ennen 
 koulun ulkopuolisen tuotantoyhtiön projekteja. 


Elokuvan maailma on kiehtova ja erilainen. Tiiviiksi hioutuvana yhteisönä se 


Lentoharjoitukset 
 High Hopes 


-elokuvan 
 kuvauksissa.


Ohjaaja Mazdak
 Nassir. 2006.


Melodraama oli 
 varhaisten 
 elokuvastillien 


pääkieli.


Kuvaaja
 tuntematon.


The Guilty
 Man 1918.


on jotain aivan erilaista kuin valo-
 kuvaajan normaali itsenäinen työ.


Still-kuvauksessa on olennaista 
 kertoa kohtauksen olemus yhdellä 
 valokuvalla. Se on aina haaste. Se 
 oli myös kiehtova tapa tutkia, mi-
 ten pienet valokuvan elementit 
 vaikuttivat kuvan tunnelmaan. 


Katseet, pienetkin ilmeet ja toi-
 minta. Mitä ne kertovat kohtauk-
 sesta? Mitkä niistä kiteyttävät sen, 
 mistä kohtauksessa oikeasti on ky-
 se? Ja näenkö niissä itse jotain 
 muuta kuin mitä kohtauksella ta-
 voitellaan? Näiden asioiden huo-
 lellinen puntarointi elokuvaajien 
 ja ohjaajien kanssa on opettanut paljon.


Valokuvaaja on erikoisessa asemassa elokuvatuotannoissa. Elokuvaprojektit 
 hiovat sen parissa työskentelevät ihmiset tiiviiksi joukoksi ja valokuvaajan , joka 
 tulee ottamaan ”vain” stillejä avainkohtauksista, voi olla hyvinkin vaikeaa päästä 
 mukaan joukkoon. 


Se on silti hieno mahdollisuus päästä työskentelemään osana suurempaa 
 joukkoa, yhteisen lopputuloksen eteen. Se on jotain, mitä valokuvaajan työssä 
 pääsee harvoin kokemaan. Elokuvatuotannossa jokainen työskentelee audiovi-
 suaalisen kokonaisuuden eteen. Yhteisen maalin, valmiin elokuvan vuoksi.


Still-kuvaaja on poikkeavassa asemassa, koska hänen työllään ei ole suoraa 
 merkitystä tuotannon lopullisen kohteen kanssa. Still-valokuvat ovat tärkeitä 
 tuotannolle markkinoinnin ja promootion näkökulmasta mutta lopulliseen elo-
 kuvaan ne harvoin vaikuttavat. Jossain harvinaisissa poikkeustapauksissa valo-
 kuvaaja ottaa tekeillä olevasta elokuvasta sellaisen valokuvan, jota ohjaaja halu-
 aa käytää pohjana jollekin elokuvan kohtaukselle, tai josta hän inspiroituu. Valo-
 kuvia käytetään yleisesti pohjana elokuvan esituotannossa, kun elokuvan tun-
 nelmaa ja kuvaustyyliä suunnitellaan. Ne voivat luoda tuotannon visuaalisen 
 pohjan. Pysähtyneessä kuvassa oleva tunnelma halutaan liikkeeseen (Ettedgui 
 1998, 184.)


 Stillit ovat tärkeä osa elokuvien markkinointia. Filmi-stillejä käytettiin elo-
 kuvien mainonnassa jo mykkä-elokuvien aikaan. Joku tärkeä kohtaus, joka ker-
 toi juonesta oleellisen valokuvattiin elokuvan lavasteissa ja asetettiin teatterin 
 aulaan, missä katsojat näkivät ne jo ennen itse elokuvaa. Stillikuvia käytettiin 
 tuolloin tukemaan joskus vaikeaselkoisia tarinoita. Teattereiden aulakortit, ik-
 kunamainokset ja valokuvatarinat lehdissä tukivat elokuvien juonta ja korosti-
 vat näyttelijöiden ominaisuuksia. Niillä oli myös tärkeä tehtävä selventää eloku-
 van moraalinen sanoma, joka mykän filmin kyseessä ollessa saattoi helposti jää-
 dä hieman hämärään (Edwards 2005, 11.)


Olleessaan kumminkin hieman ulkopuolinen muuhun elokuvan tuotantoryh-
mään verrattuna valokuvaajan asema elokuvan kuvauksissa on hieman jakomie-
linen. Toisaalta hän on etuoikeutettu päästessään kurkistamaan elokuvan teke-
misen maailmaan ja hyödyntämään kuvaus-, valaisu- ja lavastusryhmän ammat-
titaitoa oman työnsä parissa. Hän on silti rajatun roolinsa myötä helposti ulko-
puolinen tuotantoryhmässä, koska stillikuvaaminen ei useimmiten suoraan 
edistä elokuvan kohtauksien valmistumista. On helppo ajautua tuntemaan, ettei 
ole yksi pelaajista joka taistelisi joukkueen yhteisen maalin, valmiin elokuvan 
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Valokuvaaja on ehkä hieman tarpeeton itse elokuvan valmistumisen kannalta 
 ja tuotannon kokonaisuudessa still-kuvien ottamiselle on usein hyvin rajallinen 
 aika. Silti hyvien still-valokuvien arvo tunnustetaan ja ne ovat olennainen osa 
 elokuvan markkinointia. Kuvaajaa tarvitaan ottamaan ne tärkeät valokuvat, joi-
 den avulla elokuvalle haetaan rahoitus ja joilla elokuva myydään.


Elokuvatuotannossa still-kuvaaja ottaa myös valokuvat, joita käytetään eri 
 tavoin elokuvan sisällä rakentamaan juonta tai tunnelmaa, kenties lavasteena-
 kin. Parhaimmillaan hänestä riippuu tehdäänkö elokuvaa tai löytääkö katsojat 
 sitä. Avainpelaajan roolia stillille en sentään anna.


Still-kuvaaja saa olla paikalla niin teknisten harjoitusten kuin kuvauksenkin 
 hetkellä, jolloin usein näyttelijöiden lisäksi paikalla ovat vain elokuvaaja ja oh-
 jaaja. Tämä on tärkeää, koska still-valokuvaajan on tunnistettava käsilläolevasta 
 kohtauksesta aina se hetki, joka kertoo olennaisen siitä ja mahdollisesti koko 


Still-kuva
 elokuvasta
 Hyvä poika.


Ohjaaja
 Zaida Bergroth.


2010.


elokuvasta. Eräänlainen avainkohta kohtauksen sisällä siis, ikäänkuin kohtauk-
 sen ”keyframe”. 


Elokuvaohjaaja ja elokuvaaja Pirjo Honkasalo on sanonut, että elokuvasta pi-
 tää pystyä kertomaan olennainen viidellä still-valokuvalla. Tämä on kenelle vain 
 haastava tehtävä.


Still-kuvian ottaminen on silti hienoa työtä. Valokuvaajalla on sillä rajatulla 
 hetkellä koko elokuvatuotanto käytössään. Näyttelijät ovat ammattilaisia ja tie-
 tävät mitä valokuvaaja kohtauksesta haluaa, valomiehet lisäävät tai himmentä-
 vät valoja pyynnöstä ja puvustajat sekä meikkaajat pitävät huolen, että näytteli-
 jöiden iho ei kiillä liikaa tai vaatteet repsota. Olo on hyvinkin etuoikeutettu, kun 
 ympärillä on ihmisiä jotka tekevät parhaansa, jotta valokuvaaja saa tehtyä oman 
 työnsä parhaan taitonsa mukaan.


Onko elokuvien still-kuvaus opettanut minulle jotain valokuvien lavastamises-
 ta? ”Tämä kaikki on vain illuusiota, aikuisten leikkiä” sanoi Hannu-Pekka Björk-
 man ja nauroi päälle. Sitten hän vakavana osoitti minua leikkipistoolillaan.


Still-kuvat on aina lavastettuja, lavasteissa tapahtuvia asioita ja kohtauksia. 


Varta vasten valokuvaajalle luotuja elokuvan hetkiä, tai elokuvanteon tiimoilta 
 ja harjoituksista syntyneitä dokumentteja.


Elokuvaympäristössä lavastamisen mahdollisuus on viety huippuunsa. Nyky-
 ään pölykin on keinotekoista, ei aiheuta kuulemma astmaa näyttelijöille. Sitä saa 
 tilata Ruotsista. Kaikki elokuvatuotannossa palvelee onnistuneen illuusion tar-
 koitusta. 


Kohtausten lavastaminen on itsestäänselvyys joka noudattaa käsikirjoitusta 
 ja jota ammattinäyttelijät tulkitsevat. Still-kuvaaja pääsee usein valmiiseen pöy-
 tään.


Still-kuvan parissa ja elokuvatuotannoissa työskentely on opettanut että la-
 vastamista on monenlaista. Näyttämöistä näyttelemiseen. Maskeerauksesta va-
 laisuun. Kuvaustilanteessa lavastus voidaan naamioida aina kevyeen puuhaste-
 luun. Se rikkoo jäykkyyden, liian asetelmallisuuden ja mahdollistaa näyttelijöi-
 den kohtaukseen reagoinnin ja improvisoinnin. 


Elokuvamaailma on lavastetun kuvan yläkoulu. Niin liikkuvan kuvan kuin 
 stillinkin. Paradoksaalista on, että parhaat still-kuvat syntyvät usein kuvaushar-
 joitusten dokumentointina. Tämä on toimiva ja kuvausten aikataulun kannalta 
 ekonominen vaihtoehto. Se ei vaadi tuotannosta omaa aikaansa ja on näinollen 
 hyvin suotavaa. Pelkistetysti voisi ajatella still-kuvaajan työn olevan lavastettu-
 jen tapahtumien dokumentointia.


Siihen voisi helposti tyytyä mutta voiko se olla jotain enemmän? Voiko valo-
 kuvaaja tuoda mukaan oman näkemyksensä, voiko se mahtua mukaan loppuun 
 asti mietittyyn ja käsikirjoitettuun tarinaan? Valokuvaaja Marja-Leena Hukka-
 sen kirjassa Kaihon kultamaa Peter Von Bagh kirjoittaa Hukkasen still-kuvista: 


”Hänen ansiostaan edessämme on nyt kuvia, joita sellaisinaan ei elokuvassa ole 
 mutta jotka vallitsevat kunkin elokuvan sielun.” (Hukkanen 1997, 18). 


Tämä on olennaista. Still-kuvan ei tarvitse olla kuin yksi suora ruutu eloku-
vafilmiltä. Mielummin ei. Valokuvaajan rooli voi elokuvatuotannossakin kasvaa 
pois suorasta kohtausten dokumentoinnista. Still-kuvan on ennen kaikkea näh-
tävä sisään elokuvaan, kerrottava olennainen. Kiteytettävä jotain olennaista elo-
kuvan olemuksesta olematta silti suora dokumentti filmiltä tai sen teosta. Still-
valokuvan olemus on jossain näiden välimaastossa, kummallisessa, kiehtovassa 
epätilassa. “Välähdyksiä elokuvantekijöistä työn ja vapaa-ajan vieton välimaas-
tossa, keskittymisen ja jonkun uskomattoman huulen kirvoittamassa tunnel-
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 massa, roolissa ja yksityisimmillään – äärimmäisen lyhyinä hetkinä, joihin on 


tallennettu elokuvanteon intensiivisyys, hulluus , haltioittavuus.” (Hukkanen 
 1997, 18). 


Still-kuvan ei tarvitse olla eikä se usein ole suoraan elokuvan kohtauksesta. 


Stilli-ruutua ei näe elokuvassa paitsi jos still-kuva on irrotettu digitaalisesta elo-
 kuvatallenteesta, mikä nykyään on toki mahdollista. Tätä silti harvoin tehdään 
 koska digitaalisesta videosta irroitettu yksittäinen ruutu kärsii liike-epäterävyy-
 destä. Jos on mahdollisuus ja budjettia hankkia still-kuvaaja, tuottajat sen 
 yleensä tekevät. Valokuvaajan katsetta ja kykyä nähdä olennainen arvostetaan. 


Siitä still-kuvassa on kysymys. Sen tulee kertoa kohtauksesta ja mieluiten koko 
 elokuvasta olennainen. Kiteyttää ja olla kuin kuvallinen synopsis, mistä katsoja 
 voi päättää kiinnostaako elokuva vai ei.


Stilleille koitetaan varata aikaa, mutta yleensä on tyytyminen harjoitusten ku-
 vaamiseen. Still-kuvaajalla on elokuvatuotannossa loputtomasti aikaa kaikelle 
 muulle kuin sille, mitä hän on tullut kuvauksiin tekemään. Aika ei silti käy pit-
 käksi, kun ympärillä tapahtuu kaikkea kiehtovaa ja aina voi auttaa muita.


Still-kuvaaminen on minun kohdallani jo alkanut kasvaa ulos raameistaan 
 Elokuvan Yksin 


kuvaukseen
 valmistaudutaan.


2005. Ohjaaja 
 Milla Pelkonen


löytäessäni enemmän ja enemmän mielenkiintoisia lavastuksellisia yksityiskoh-
 tia. Illuusio vetää minua puoleensa kuin kiiltävät esineet harakkaa ja sen suomat 
 uudet mahdollisuudet valokuvassa tuntuvat rajattomilta. 


Still-kuvaaminen on hieno mahdollisuus päästä näkemään elokuvien taakse. 


Nähdä se huikea työmäärä mitä pienikin kohtaus saattaa vaatia ja kokea ryhmä-
 henki, joka syntyy tiiviisti toistensa kanssa työskentelevien ihmisten välille. Elo-
 kuvien toiselle puolelle näkeminen muuttaa elokuvien katsomiskokemusta. Al-
 kaa miettiä, miten tuokin on tehty. Se saattaa häiritä elokuvan maailmaan up-
 poamista, mutta myös opettaa arvostamaan lavastamista, joka onnistuessaan jää 
 usein vaille huomiota. Hyvä lavastus, niinkuin elokuvavalaisukin, ei vie huomio-
 ta itseensä vaan tukee elokuvan kohtausta. Se ei riko illuusiota vaan rakentaa 
 elokuvan maailmaa.


Toiselle puolelle näkeminen on sen arvoista. On kuin pääsisi raottamaan esi-
 rippua ja katsomaan salattuun maailmaan, joka ei koskaan teatterinsalin katso-
 jille aukea. Se on tuottanut hienoja löytöjä ja antanut loputtomasti inspiraatiota 
 omaan työskentelyyni. 


Elokuvan tekeminen pysyy normaalisti piilossa mutta sen näkyväksi tekemi-
 nen, ”behind the scenes”- kuvaaminen, edustaa toimintaa, mikä kiehtoo minua 
 valokuvassakin. Siitä inspiroituu.


Kulisseissa
 kuvattua
 elokuvasta, jonka 


työnimi on 
 Ruotsalainen hetki.


Kuvaukset 
maaliskuussa 2013.
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1.5 Fiktion rakentaminen


”Jos fiktio ei ole totta, se ei ole laadukasta.”


–Maria Peura


Luin Maria Peuran kirjaa Antaumuksella keskeneräinen ja ymmärsin jotain fik-
 tiosta. Se rakentuu omien kokemusten pohjalta ja oman elämän kokemukset, tai 
 kuullut tapahtumat, muiden kertomat, ovat sen rakennusmateriaaleja. Valoku-
 vat ovat kuin takaumia kirjassa. Mitä pidempi aika niiden ottamisesta on kulu-
 nut sitä fiktiivisemmiksi ne muuttuvat. Voiko niiden fiktiivisyyttä ruokkia jo ku-
 vausvaiheessa ja miten se tapahtuu? Miten pääsen eroon ottamieni kuvien mi-
 näkertojasta tai teen siitä jonkun toisen? Miksi pitäisi?


Otan valokuvia hetkissä joissa olen mukana. Enhän muutakaan voi. Kuvista 
 voi tulla hienoja mutta tuntuu etten saa niitä irti asiayhteydestään, en pysty kat-
 somaan niitä vain sellaisena mitä niissä näkyy vaan olen aina kahlehdittu sub-
 jektiviseen ”näin minä näin tämän”- tapaan katsoa. 


Kiinnostavaa on fiktiivisyys, se, että kuva alkaa rakentaa tarinaa itsensä ym-
 pärille. Jos olen liian lähellä ja omassa ympäristössäni, on siitä joskus kuvatessa 
 vaikea irrottautua. Miten voin päästää irti kuvan välittämästä muistosta ja koke-
 muksesta ja nähdä sen vain kiehtovana valokuvana, joka ruokkii mielikuvitukse-
 ni rakentamaan sille tarinaa? Aika on osoittautunut toimivaksi apuriksi. On mu-
 kava unohtaa kuvia ja sitten löytää niitä uudestaan.


Kuinka pääsen eroon minäkertojasta? Valokuvissani läsnä ovat kokemukseni 
 ja kuvitelmani. Voinko ikinä ravistaa niitä pois? Jotkut vanhat valokuvani tuntu-
 vat todella tuoreilta jos en heti muista tilannetta missä ne otin tai ketä kuvissa 
 esiintyy.


Olen ottanut työkaluikseni uudelleen kuvaamisen ja kuvan tapahtuman 
 ruokkimisen, joilla saan lisättyä fiktiivisen kerroksen totuuspohjalle ja tehtyä 
 siitä jotain muuta kuin dokumentin. Miksi kuvaisin asioita niinkuin ne ovat sen 
 sijaan että kuvaisin ne niinkuin ne voisivat olla. Tai miten ne mieluiten näkisin? 


Valokuvakin muuttuu versio versiolta kun sitä kuvaa uudestaan ja jatkaa ajatuk-
 sen mukana samalla kun se kehittyy, jalostuu jokaisen uuden kuvan mukana 
 kauemmas alkuperäisestä ”luomu”-kokemuksesta.


Näen tilanteen, joka näyttää ja tuntuu kuvaukselliselta mutta haluan enem-
 män. Otan ensimmäisen kuvan ja toisen, tarkastan ja mietin valotusta. Usein al-
 kuperäinen, huomioni kiinnittänyt tapahtuma, menee ohi ennenkuin ehdin ke-
 hittää ajatustani siihen sopivasta fiktiivisestä ja visuaalisesta toiminnasta. Jos 
 tilanne on ollut vahva ja valo herkullinen jatkan tekemistäni, yritän pysäyttää 
 hetken, kelata hieman taaksepäin ja katsoa tilannetta uudestaan etsimen läpi. 


Seuralaisiltani tämä vaatii joskus pitkää pinnaa. 


Pyydän henkilön jonka puuhastelua olen seurannut palaamaan hetkeksi as-
 kareensa pariin jotta saan siitä hyvän kuvan, vaihdan ehkä takin hänelle tai lai-
 tan hatun päähän ja vaihdan kuvakulmaa. Yritän löytää jotain, millä irrotan sen 
 alkuperäisestä kokemuksesta. Katson näkemääni hetkeä uudelleen, keinotekoi-
 sesti ja uudesta kulmasta. Pyrin tällä tavalla keinotekoisesti ulkopuolisen silmin 
 koettuun visuaaliseen kokemukseen. Joskus se helpottaa irrottautumaan sub-
 jektiivisesta tulkinnasta ja näkemään valokuva sellaisenaan, omilla arvoillaan, 
 ilman leimaavaa muistoa, kuin jonkun toisen ottamana.


Toisten ottamiin valokuviin on helpompi rakentaa fiktiivisiä tarinoita kun ei 
 tiedä mitä niissä oikeasti tapahtui.


Valokuvassa on monta menneisyyden kerrosta ja monta fiktion kerrosta.


(Onko paras valokuva se jota ei ole otettu?)


Joskus parhaita valokuvan tekijöitä ovat hetket ja tapahtumat jotka koen sil-
 loin kun minulla ei ole kameraa mukana. Tarpeeksi vahvasta kokemuksesta jää 
 muistijälki, se on kuin kohtaus jota tiedän tulevani käyttämään ja joka toimii hy-
 vänä luonnoksena valokuvalle. Se on kuin kohtaus, mikä jatkaa muodostumis-
 taan mielessäni ja alitajuntani muokkaa. Haluan piirtää sen muistikirjaani, jat-
 kaa sen kehittelyä ennen ensimmäisenkään valokuvan ottamista. 


Toteutuessaan nämä suunnitelmat harvoin tuottavat täysin luonnoksieni mu-
 kaisia valokuvia – mikä ei välttämättä ole ollenkaan huono asia – mutta ne toi-
 mivat ennenkaikkea lähtökohtana kuvaamiselle. 


Olen elänyt kuvaustilanteet mutta niihin saa etäisyyttä muuntamalla niitä 
 mielessään fiktioksi, jonka voi myöhemmin valokuvata uudestaan. Se on kuin 
 oman nimen antamista fiktiivisen romaaninsa henkilölle. (Peura 2012, 94.)


Onko tämä totta, tapahtuiko tämä oikeasti? Tapahtuiko tämä kuvaajalle juuri 
 näin, millä tasolla tämä on minulle totta? Harvemmin tulen ajatelleeksi näitä va-
 lokuvia katsoessa. Haittaako valokuvaan liitetty dokumentin olemus sen katso-
 mista? Eikö valokuvaa voisi katsoa kuin taulua, joka ehkä esittää jotain mutta on 
 silti keinotekoinen näkemys?


Mielestäni se, tapahtuiko joku asia oikeasti kuvaajalle on toisarvoista. Tärke-
 ää on se tunnelma mikä muodostuu valokuvan katsojalle. Samaistuaksemme sii-
 hen sen on silti jollain tasolla oltava totta, totuudellista. Totuuden tunnelma tu-
 lee työstön kautta. ”Nopeasti kyhätty on aina teennäinen, oli idea miten hyvä ta-
 hansa. Mikään mitä ei ole koettu eikä työstetty, ei ole totta. Jos kirjailija ei ole 
 ryvettänyt itseään materiaalissaan, ei yksityinen laajene yleiseksi. Teksti jää 
 etäiseksi.” Tämä pätee myös onnistuneisiin valokuviin. (Peura 2012, 94)


Jos valokuvaa lukee kuin kaunokirjallista teosta, todellisten tapahtumien sii-
 tä etsiminen muuttuu tarpeettomaksi.


Elokuvakulisseissa 
 kuvattua.


2013.
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1.6 Keinotekoinen – mutta uskottava 


Innostuin Jeff Wallin kertomuksesta The Storyteller valokuvan synnystä ja siitä, 
 miten sattuma vaikutti kuvan lopputulokseen. Wall kertoo ihmisten yhdistä-
 neen kuvan Edouard Manet’n Aamiainen ruohikolla -maalaukseen (Déjeuner 
 sur l´herbe, 1863). Kaikki tapahtui puolivahingossa, kun hän ohjasi näyttelijöi-
 tään istumaan valitsemiinsa paikkoihin ja yksi miehistä, ”kuuntelija”, asettui is-
 tumaan niin, että nojaa kyynärpäätä polveensa ja kättään leukaan. Wall ei pyytä-
 nyt häntä tekemmän sitä mutta se tapahtui, koska se oli miehen oma, luonnolli-
 nen tapa istua. Se vain sattumalta muistuttaa elettä, minkä alaston nainen tekee 
 Manet’n taulussa. (Burnett 2005, 30.)


Samankaltaisuuden tekee vielä mielenkiintoisemmaksi se, että Manet’n työ 
 on myös lavastettu. Maalaus on näennäisen realistinen mutta Manet teki sen 
 studiossa, käyttäen toista maalaustaan taustana. Kylpevä nainen taustalla on 


”sama” malli kuin etualalla istuva. Mallina oli Manet’n vaimo jolle on maalattu 
 toisen mallin kasvot. Kylpijän väärä mittasuhde paljastaa, että hän ei ole ”oi-
 keasti” mukana. Maalaus maalauksen sisällä siis. (www.everypainterpaintshim-
 self.com/article/manets_le_dejeuner_sur_lherbe/. Katsottu 12. 3. 2013.)


Wallin valokuva vaikuttaa melkein pastissilta. Se olisi voinut olla suunniteltu 
 mutta ei ollut. Se tapahtui ja yhdennäköisyys syntyi ja aiheesta johtuen se mer-
 kitsee jotain. Toisaalta, vaikka se ei ollut suunniteltu ele, Wall tiesi tekevänsä jo-
 tain mikä liittyy jotenkin tähän maalaukseen. Manetin julkaistessa taulunsa 
 1863 se oli shokki. Se oli Manet’n lausunto taiteellisen vapauden puolesta. Wall 
 jatkaa tätä perinnettä. (Burnett 2005, 31.)


Tässä on esimerkki siitä, mitä nautintoa asioiden löytäminen taiteellisen pro-
 sessin aikana voi tuottaa. Sekä siitä miten muiden tulkinnat voivat taiteilijaa vie-
 dä eteenpäin. Se on eräänlaista löytöretkeilyä, jonka uskon saavan meidät jatka-
 maan työtämme.


Olen itse kohdannut vastaavaa. Otin ensin kuvan täysin oman tahtoni ja 
 suunnitelman mukaan. Yli vuosi kuvan ottamisen jälkeen luen Helsingin Sano-


mien Kuukausiliitettä ja tajuan tehneeni pastissin maalauksesta, jota en ole kos-
 kaan nähnyt.


Pieniä yhteneväisyyksiä muuhun taiteeseen, tapahtumiin, historiaan, mel-
 kein mitä vain, joka syntyy osittain vahingossa, osittain yrittämällä. Eroa on 
 usein vaikea määrittää ja se tekee valokuvasta kiinnostavan. Missä lavastus lop-
 puu ja elämä alkaa?


Wall vertaa valokuvausprosessiaan Willem De Kooningin piirustustyyliin. 


Hän saattaa aloittaa yksinkertaisella muodolla, ellipsillä ja sitten kynä kuin va-
 hingossa tekee jotain, mistä syntyy uusi muoto, johon hän taas vastaa seuraavilla 
 viivoillaan.


Valokuvaajalle niinkuin maalarillekin aihe voi olla vain syy tehdä kauniita 
 kuvia. Mielestäni varsin riittävä syy. Tuntuu usein, että yleisölle vain aihe on 
 olemassa. Vaikkapa Hitchcockille taas elokuvan juoni oli vain pakollinen paha, 


”Macguffin”, joka mahdollisti tärkeämpien asioiden tarkastelun elokuvan kei-
 noin. (Von Bagh 2012).


Sitä mitä valokuvalla voi sanoa, on kai turha edes yrittää tässä tiivistää.


Leikitään ajatuksella silti vähän. Miten ymmärrämme kuvan, jos siihen ei lii-
 ty kirjoitettua tarinaa, kun se ei ole journalismin kehyksessä? Kun ei ole tarinaa, 
 joka tekisi siitä journalismia. 


Sitä ei välttämättä ymmärrä, mutta sen näkee. Kun mukana ei ole tarinaa jo-
 ka todistaisi tuon tarkoittavan tätä ja aiheutuvan tästä. Joudumme katsomaan 
 kuvaa vain sen sisältämien ja näkemiemme ominaisuuksien kautta. Emme vält-
 tämättä tiedä koskaan mistä on kyse, kun meillä on pelkkä kuva jota tulkita. Se 
 antaa tulkinnanvapauden, jota ainakin minä arvostan. (Burnett 2005, 31.)


Vaikka journalistin väittämää tai todistamaa asiaa ei ole, pelkkä kuva voi silti 
 toimia väitteenä. Se ei todista tai kiellä vaan on latautunut jännitteellä, josta ku-
 van katsomisen nautinto syntyy.


”Valokuvan väittämä on esitetty katsojan koettavaksi, ei todennettavaksi.” 


Tässä on Jeff Wallin mukaan avain valokuvaukseen. (Burnett 2005, 31). 


Valokuvaan voi ja pitääkin siis liittää mahdollisuus tarkastella sitä täysin fiktiivi-
 Jeff Wall: 


The Storyteller. 


1986.



(18)Carl Larsson: 


Karin vid 
 stranden. 


1908.


Päijänne.


Sarjasta
 En Plein Air.


2010.


senä asioiden esityksenä. Mikä on oikeasti lavastettu valokuva ja mikä ei? Kuka 
 voi löytää eron? Tärkeää on se, mitä kuva välittää katsojilleen.


Pienillä melodramaattisilla vihjeillä, katseilla ja eleillä, katsoja voidaan tem-
 mata mukaan valokuvan näennäisen tavallisen pinnan alle. Ei runojakaan vään-
 netä auki rautalangasta. Wallin kuvat eivät kiinnity mihinkään selkeään narratii-
 viin tai pyri kuvailemaan sosiaalisia ja historiallisia oloja. Meidän täytyy en-
 nenmmin katsoa niitä laajemmassa, metaforisessa yhteydessä, kuin jonkin yksit-
 täisen tapahtuman kuvailuna. Wall testaa valokuvan keinoin, voiko lavastettu 
 valokuva vaikuttaa merkitykseensä enemmän kuin perinteinen dokumentaari-
 nen valokuva? (Edwards 2005, 58.)


Wall kuvailee protagonistiaan: ”Miehiä, joilla on voimia, kykyjä ja taitoja 
 mutta jotka eivät löydä luovaa käyttöä niille. Nämä miehet on heitetty roskaka-
 saan luonnollisten kykyjen ja mahdollisuuksiensa kera.” (Burnett 2005, 32).


Valokuvan protagonisti on mielenkiintoinen asia. Mikä se on? Mitä se voi ol-
 la? Onko se caspardavidfriedrichläinen kokijahahmo, jota kuvaaja voi itse esit-
 tää tai johon hän ainakin lataa oman näkemyksensä kuvan tunnelmasta ja ryt-
 mistä. Vai onko joku muu hahmo joka tekee jotain ja seikkailee valokuvassa? 


Voidaan toki ajatella, että jokainen ihminen valokuvassa on näyttelijä valoku-
 vaajan omalla näyttämöllä. Vapauttava ajatus. Voiko valokuvan protagonisti sen 
 sijaan olla näkymätön? 


Tässä on palattava valokuvan todistusarvoon. Valokuva todistaa aina jotain. 


Kuka silloin todistaa? Valokuvan katsoja todistaa, mutta ensimmäisenä on valo-
 kuvaaja. Hänen rajauksensa, hänen konkreettinen näkökulmansa ja kokemuk-
 sensa. Mistä ja miten hän katsoo sitä, minkä valokuvalla näyttää. Se on mielestä-
 ni valokuvan todellinen protagonisti. Valokuvaajan näkökulma tekee parhaim-
 millaan katsojasta osallisen valokuvan tapahtumaan. Valokuvan protagonisti. 


Tuo usein näkymätön hahmo, jonka silmillä valokuvaa katsomme. Muut kuvan 
hahmot ovat näyttelijöitä tai statisteja. Heihin voimme toki myös samaistua, 
mutta katsomiskokemus ei ole silloin niin vahva. Tästä puhuu myös käsikirjoit-
taja-ohjaaja David Mamet: ”Make the audience wonder what´s going on by put-
ting them in the same position as the protagonist.”



(19)38 39



2.1 Esinäytös 


”Elokuvallinen kuva rakentuu taidolle esittää oma mielikuva 
 kohteesta havaintona siitä.”  –Andrei Tarkovski


Ihmisillä on voimakas tarve luoda ja tunnistaa asioita kerronnan kautta. Meillä 
 on taipumus nähdä elämämme tarinana. Miten sitä voisi testata?


Tarinallisuus kuuluu läheisesti myös valokuvan luonteeseen. Sen perinteinen 
 tehtävä on ollut jakaa näkemäämme ja kokemaamme mutta myös todistaa asioi-
 ta, mikä on tnykyisen, digitaalisen kuvamanipulaation aikakaudella aina enem-
 män kyseenalaista. 


Still-kuvausten myötä aloin laajentamaan kohtausmaista ajattelua omaan 
 työhöni. Se syntyi alkuun tarpeesta harjoitella lisää still-kuvaamista tai se tuntui 
 luontevalta tavalta toimia koska olin omaksunut sen elokuvausten myötä. An-
 noin itselleni luvan rakentaa fiktiota mihin vain ja aloin kokeilla kuinka pitkälle 
 voin itse lavastaa.


Olin harjoitellut vastaavaan tarinallisuuden ja sarjallisuuden liittämistä valo-
 kuvaan jo aikaisemmin mutta vasta still-kuvan ja elokuvamaailman pariin pää-
 seminen kasvatti nälkää viedä kokeiluja pidemmälle.


Ottaessani työkseni valokuvan kohteesta; tapahtumasta, maisemasta tai hen-
 kilöstä, aloin leikitellä ajatuksella millaiseen kohtaukseen se olisi still-kuva tai 
 minkälaisesta elokuvasta olisi kyse jos sitä markkinoitaisiin tällaisella valoku-
 valla? Siitä syntyi lähestymistapa, joka johti hedelmälliseen valokuvaustoimin-
 taan.


Miksi tein näin? Ehkä se oli alkuun vain kiehtova, uusi lähestymistapa. Halpa 
 ja helppo ajatusleikki, joka sai kumminkin minut tuntemaan jotain enemmän. 


Se oli jotain mistä sain kiinni jos pää tuntui tyhjältä. Tunsin sen antavan jatku-
 vuutta työskentelyyni, tuovan siihen kenties ajatustasolle hieman fiktiota. Se 
 myös auttoi ajattelemaan valokuvan lähtökohtaisen dokumentin yli, vähän pi-
 demmälle. Ja teki monesta tylsemmästäkin rutiinikeikasta uusia mahdollisuuk-
 sia, seikkailuita.


Aloin mieltää sen keyframe-ajatteluksi. En yrittänyt keksiä pyörää uudelleen, 
 vaan keyframe-lähestyminen valokuvaan tuntui todella antoisalta. Niin käytän-
 nön valokuvaamisen kuin visuaalisuudenkin kannalta.


Tämän yksinkertaisen, elokuvalähtöisen ajattelun kautta kiinnitin entistä 
 enemmän huomioni valokuvaan osana jatkumoa. Jatkumoa, jonka ei tarvinnut 
 seurata todellisuutta. Fiktiivisen kohtauksen rakentaminen valokuvan ympärille 
 auttoi katsomaan kuvia objektiivisemmin. 


Se on myös auttanut rikkomalla liiallista asetelmallisuutta. Auttanut irtautu-
 maan valokuvaa varten ihmisten asettelusta, henkilökuvassakin. 


Se on auttanut keskittymään toiminnan tutkimiseen, joka voi kertoa kohteis-
 taa hyvin paljon ellei enemmänkin kuin pysäytetty potretti. 


Still-kuvaukseen olennaisesti kuuluva harjoitusten kuvaus laajenee luonte-
 vasti muun valokuvauksen puolelle. Mallin hakiessa paikkaa ja mukavaa asen-
 toa, minä otan jo kuvia samalla, kun mittaan valotusta. Usein näistä, varsinaista 
 kuvausta edeltävistä tilanteista, tulee parhaat ruudut.


Jukka ja Caroline
 Hämeentiellä. 


2004.



2 keyframes



(20)Ihmisten luontaisen toiminnan seuraaminen ja sen ruokkiminen juontuu sa-
 masta toimintamallista. Annan kuvattavalle näyttelijän roolin ja katson mihin se 
 johtaa. En välttämättä kerro hänelle sitä mutta kunhan kuvaukseen on varattu 
 riittävästi aikaa niin mielenkiintoinen toiminta tulee esiin valokuvattavaksi aset-
 tumisen takaa. Ohjaan hienovaraisesti mutta vältän liiallista painostamista joka 
 jäykistää kuvattavat. Parhaat henkilökuvani olen ottanut mallin oman luontai-
 sen toiminnan äärellä. Tämä toiminta ja sen erilaiset ilmenemismuodot kertovat 
 valokuvan kohteesta, oli hän sitten fiktiivinen tai ei, aina jotain enemmän kuin 
 perinteinen potretti. 


Latu on kuin nahka, jonka käärme on luonut ja josta paljastuu, mistä se tuli ja 
 ennen kaikkea, miten se eli hetki sitten. Siitä voi päätella myös mihin se seuraa-
 vaksi luikertelee. Se paljastaa meille palan historiaa, tuo syvyyttä tarinaan eikä 
 vain näytä yhtä pysähtynyttä hetkeä.


Hiihtäjien latu järven jäällä kertoo hetki sitten tapahtuneen, mutta tässä ta-
 pauksessa se myös rakentaa kuvan hiihtäjien motiiveja. En nähnyt sitä heti mut-
 ta tiesin kuvassa olevan jotain. Vasta alkaessani jälkikäsittelyssä tutkia perspek-
 tiiviä, huomasin jotain kiinnostavaa. Saari kuvan keskellä toimii pakopisteenä 
 latujen alkuperäiselle suunnalle. Kuvaan eri suunnista tulevat ladut ja hiihtäjät 
 olivat hetki sitten linjalla, jolla oli sama pakopiste. Ne olivat siis menossa sa-
 maan suuntaan, kohtaamassa toisensa ennen pitkää. 


Sitten tapahtui jotain. Jokin rikkoi romanttisen harmonian risteävät ladut ja 
 hajotti yhteiseen pakopisteeseen tähtäävän perspektiivin. Kaunotar ja kulkuri 
 eivät enää syöneetkään samaa spagettinauhaa. Visuaalinen harmonia hajosi. Ku-
 vastahan tuli kiinnostava.


Todennäköisesti se oli vain huono ja upottava kohta joka pakotti hiihtäjät et-


Kukkia-järvi.


Maaliskuu 2012.


simään tukevampaa latupohjaa. Vasemmanpuoleisen hiihtäjän rankka neliveto-
 tyyli viittaisi melko pehmeään keväthankeen. 


Oikeanpuoleinen hiihtäjä puolestaan näyttää tutkailevan tilannetta, arvioi 
 toisen menoa. Onko ilmassa dialogia, sadattelua ainakin?


Tapahtuiko sittenkin jotain dramaattisempaa? Tapahtuihan. Onko vain mi-
 nulla tarve ajatella niin?


Onko kamera kohtaukseen vaikuttava tekijä vai ”kärpänen katossa” tallentamas-
 sa tapahtumia? Voisiko kamera olla kuvan tärkein tekijä muutenkin kuin tekni-
 seltä kantilta katsottuna? Se edustaa aina kuvaajaa mutta siihen voi ladata lisää 
 jännitettä antamalla sille osallistuvamman roolin. Voisiko se edustaa muuta 
 kuin kuvaajaa? Olla henkilö tai asia joka laukaisee valokuvassa esitetyn kohta-
 uksen. Voiko sillä olla kuvan tapahtumaan vaikuttava olemus? Edustaisiko ka-
 meran näkökulma myös valokuvan sisäisen tapahtuman kannalta olennaisinta 
 tekijää vain kuvan tallentajan sijaan? 


Mikä voisi sitten olla valokuvaajan laajennettu osa, rooli? Kuvaaja on muuta-
 kin kuin operaattori, kuvaaja tuo merkityksiä. Tiedostettuja tai tiedostamatto-
 mia. Mitä kaikkea se voi olla tai pitää sisällään? Testasin tätä pienimuotoisesti 
 joskus. Kuvasin lenkkipolulla juoksevaa koiraa ja kaikki näytti kuvan ottamisen 
 arvoiselta. Jostain syystä sain päähäni viheltää koiralle, odottaa kun se pysähtyy, 
 nostaa korvansa ja kääntää päänsä minun suuntaani ja sitten vasta painaa lau-
 kaisijaa. Tuli vähän halpamainen olo. Koirakin näytti hölmistyneeltä. 


Hetken mielijohteesta irrottauduin tarkkailijan roolista. Se oli kiehtovaa, 
 vaikka tuntui hiukan sopimattomalta. Voisiko tällaista soveltaa käytäntöön vielä 
 konkreettisemmin? Tunsin itseni teatterin kuiskaajaksi, joka kömpelösti nousee 
 luukustaan ihmisten näkösälle ja tuhoaa illuusion. Työnsin sormeni virtaan ja se 
 jakautui. 


Pitääkö kuvaajan lähtökohtaisesti rajata itsensä ulos kuvistaan, tuottaa ha-
 vaintoja ympäriltään ja unohtaa itsensä, vain dokumentoida? Vai voiko hän vali-
 ta toisen virranuoman jota seurata, ottaa se seikkailuna ja katsoa minne se joh-
 taa. Kiehtovan prosessin vuoksi ja juuri sen takia, että ei voi ikinä tietää mitä 
 matkalla löytää.


Valokuvaajan läsnäolo ja tunnelma mikä kuvaustilanteessa on, näkyy loppu-
tuloksessa aina halusi kuvaaja sitä tai ei. Haluan läsnäolon sijaan saada selvyy-
den siihen, mitä valokuvan ”katse” edustaa valokuvassa itsessään ja minkälaisen 
roolin kuvan tapahtumat katsojalle antavat?
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